
 
Entgeltordnung für die Inanspruchnahme der Transferstelle für Management und 
Organisationsentwicklung im Institut für Psychologie und Sozialforschung (TIPS) 

der Universität Bremen1 
 

Neufassung vom 13.12.2001 
 
 
 
 
 

§ 1 

Geltungsbereich 

Diese Ordnung regelt die Erhebung von Entgelten für die Inanspruchnahme der Transferstelle für Ma-
nagement und Organisationsentwicklung im Institut für Psychologie und Sozialforschung (TIPS) der 
Universität Bremen durch öffentliche und private Auftraggeber. 
   

§ 2 

Entgeltpflicht und Kostenbeiträge 

 (1) Für die Inanspruchnahme von Dienstleistungen der Transferstelle für Management und Orga-
nisationsentwicklung im Institut für Psychologie und Sozialforschung (TIPS) der Universität Bremen 
durch öffentliche und private Auftraggeber sind kostendeckende Entgelte zu erheben. 
 
 (2) Die zu erhebenden Entgelte orientieren sich an marktüblichen Sätzen. 
   

§ 3 

Höhe und Festsetzung des Entgeltes 

 (1) Der Stundensatz für Entgelte bezieht sich auf 60 Minuten, der Tagessatz auf acht Stunden. 
 
 (2) Nachfolgend werden Professorinnen bzw. Professoren mit „Prof.“ bezeichnet, wissenschaftli-
che Mitarbeiterinnen bzw. Mitarbeiter werden mit „WiMi“ bezeichnet. Werden für diese Personengrup-
pen Entgelte entsprechend ihrer Besoldungsstufe/Vergütungsgruppe lt. Dienstvertrag ausgewiesen, 
so werden diese gemäß den Besoldungsstufen C1 bis C4 oder den tarifvertraglichen Vereinbarungen 
nach BAT IIa berechnet. 

                                                 
1 in der Fassung der Änderungsordnung vom 21.11.2001; in dieser Fassung in Kraft mit Wirkung vom 
01.01.2002. 



 2

   
Auftraggeber  :

 
pri at v

 
öffentlich

 
I. Beratung 
 

 
Euro 

 
Euro 

Pos. 1 Organisationsberatung, 
Organisationsentwicklung 

Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.534,00 
1.023,00 

1.023,00
767,00

Pos. 2 Konzeptberatung/Konzeptentwicklung Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.278,00 
1.023,00 

920,00
614,00

Pos. 3 Projektberatung/Projektsupervision Stunde 153,00 102,25

Pos. 4 Teamentwicklung Stunde 102,25 102,25

Pos. 5 Beratung von Personen in Organisationen 
(Rollenberatung) 

Stunde 128,00 77,00

Pos. 6 Wissenschaftliche Beratung Stunde/Prof. 
Stunde/WiMi 

102,25 
77,00 

102,25
41,00

 
 
 

Auftraggeber  :
 

pri at v
 

öffentlich

 
II. Moderation 
 

 
Euro 

 
Euro 

Pos. 7 Moderation im Rahmen von 
Organisationsentwicklung 

Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.278,00 
1.023,00 

1.023,00
767,00

Pos. 8 Moderation von Gruppen (Einzelfällen) Stunde 153,00 102,25

Pos. 9 Konfliktmoderation (Schlichtung) Stunde 178,00 128,00

Pos. 10 Moderation im Rahmen von Tagungen Stunde 153,00 77,00
 
 
 

Auftraggeber  :
 

pri at v
 

öffentlich

 
III. Organisationsuntersuchung 
 (im Rahmen längerfristiger wissenschaftlicher Aufgaben) 
  

Euro 
 

Euro 
Pos. 11 Fragebogenerhebung und Auswertung Tagessatz je nach

VergütungsGr. ab 
 

307,00 307,00

Pos. 12 Durchführung von Interviews und Auswertung Tagessatz je nach
VergütungsGr. ab 

 
307,00 307,00

Pos. 13 Durchführung von Gruppendiskussionen 
und Auswertung  

Tagessatz je nach
VergütungsGr. ab 

307,00 
 307,00

Pos. 14 Teilnehmende Beobachtung und Auswertung Tagessatz je nach
VergütungsGr. ab 

 
307,00 307,00

Pos. 15 Diagnose-Workshop Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.534,00 
1.023,00 

1.023,00
767,00

  



 3

   
Auftraggeber  :

 
pri at v

 
öffentlich

 
IV. Supervision 
 

 
Euro 

 
Euro 

Pos. 16 Teamsupervision Stunde 153,00 128,00

Pos. 17 Arbeitssupervision/Fallsupervision Stunde 102,25 102,25

Pos. 18 Gruppensupervision Stunde 153,00 128,00

Pos. 19 Einzelsupervision Stunde 128,00 77,00
 
 
 

Auftraggeber  :
 

pri at v
 

öffentlich

 
V. Fortbildung, Weiterbildung, Trainings 
 

 
Euro 

 
Euro 

Pos. 20 Fortbildung im Rahmen von 
Organisationsentwicklungsprozessen 

Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.278,00 
767,00 

767,00
511,00

Pos. 21 Führungskräftefortbildung Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.534,00 
1.023,00 

1.023,00
767,00

Pos. 22 Trainings, Seminare für spezielle Zielgruppen Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.278,00 1.023,00
767,00

Pos. 23 Erstellung von Lehr- und Lernmaterial Tagessatz je nach
VergütungsGr. ab 

307,00 307,00

Pos. 24 Wissenschaftliche Fortbildung für Graduierte Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

767,00 
511,00 

767,00
511,00

Pos. 25 Berufliche Fortbildung für Psychologen /  
Arbeits- und Sozialwissenschaftler 

Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.023,00 
767,00 

1.023,00
767,00

 
 
 

Auftraggeber  :
 

pri at v
 

öffentlich

 
VI. Gutachten 
 Die Berechnung der Entgelte erfolgt für die folgenden Begutachtungen pro Stun-

de, soweit dem keine anderen Bundes- und Landeskostenordnungen entgegen-
stehen. 

   
Euro 

   
Euro 

Pos. 26 Schriftliche Stellungnahme für Dritte Stunde/Prof. 
Stunde/WiMi 

102,25 
77,00 

77,00
41,00

Pos. 27 Arbeitspsychologische Gutachten Stunde/Prof. 
Stunde/WiMi 

153,00 
102,25 

102,25
77,00

Pos. 28 Organisationspsychologische Gutachten Stunde/Prof. 
Stunde/WiMi 

153,00 
102,25 

102,25
77,00

Pos. 29 Sozialpsychologische Gutachten Stunde/Prof. 
Stunde/WiMi 

153,00 
102,25 

102,25
77,00

Pos. 30 Gutachten für Personalauswahl Stunde/Prof. 
Stunde/WiMi 

153,00 
102,25 

102,25
77,00

  



  4 

   
Auftraggeber  :

 
pri at v

 
öffentlich

 
VII. Evaluation 
  

Euro 
 

Euro 
Pos. 31 Wissenschaftliche Begleitung von Projekten Tagessatz je nach

VergütungsGr. ab 
307,00 307,00

Pos. 32 Nachgängige Evaluation Tagessatz je nach
VergütungsGr. ab 

307,00 307,00

Pos. 33 Prozessbegleitende Evaluation Tagessatz je nach
VergütungsGr. ab 

307,00 307,00

Pos. 34 Qulitätszirkel Tagessatz/Prof. 
Tagessatz/WiMi 

1.278,00 
1.023,00 

1.023,00
767,00

      
§ 52 

Inkrafttreten 

 

                                                 
2 § 5 regelte das Inkrafttreten der früheren Fassung der Entgeltordnung, die gegenstandslos geworden 
sind. 


