

Entgeltordnung für die Inanspruchnahme der Transferstelle für Management und Organisationsentwicklung im Institut für Psychologie und Sozialforschung (TIPS) der Universität Bremen¹

Neufassung vom 13.12.2001

§ 1

Geltungsbereich

Diese Ordnung regelt die Erhebung von Entgelten für die Inanspruchnahme der Transferstelle für Management und Organisationsentwicklung im Institut für Psychologie und Sozialforschung (TIPS) der Universität Bremen durch öffentliche und private Auftraggeber.

§ 2

Entgeltpflicht und Kostenbeiträge

- (1) Für die Inanspruchnahme von Dienstleistungen der Transferstelle für Management und Organisationsentwicklung im Institut für Psychologie und Sozialforschung (TIPS) der Universität Bremen durch öffentliche und private Auftraggeber sind kostendeckende Entgelte zu erheben.
- (2) Die zu erhebenden Entgelte orientieren sich an marktüblichen Sätzen.

§ 3

Höhe und Festsetzung des Entgeltes

- (1) Der Stundensatz für Entgelte bezieht sich auf 60 Minuten, der Tagessatz auf acht Stunden.
- (2) Nachfolgend werden Professorinnen bzw. Professoren mit „Prof.“ bezeichnet, wissenschaftliche Mitarbeiterinnen bzw. Mitarbeiter werden mit „WiMi“ bezeichnet. Werden für diese Personengruppen Entgelte entsprechend ihrer Besoldungsstufe/Vergütungsgruppe lt. Dienstvertrag ausgewiesen, so werden diese gemäß den Besoldungsstufen C1 bis C4 oder den tarifvertraglichen Vereinbarungen nach BAT IIa berechnet.

¹ in der Fassung der Änderungsordnung vom 21.11.2001; in dieser Fassung in Kraft mit Wirkung vom 01.01.2002.

I. Beratung			Auftraggeber: privat öffentlich Euro Euro	
Pos. 1	Organisationsberatung, Organisationsentwicklung	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.534,00 1.023,00	1.023,00 767,00
Pos. 2	Konzeptberatung/Konzeptentwicklung	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.278,00 1.023,00	920,00 614,00
Pos. 3	Projektberatung/Projektsupervision	Stunde	153,00	102,25
Pos. 4	Teamentwicklung	Stunde	102,25	102,25
Pos. 5	Beratung von Personen in Organisationen (Rollenberatung)	Stunde	128,00	77,00
Pos. 6	Wissenschaftliche Beratung	Stunde/Prof. Stunde/WiMi	102,25 77,00	102,25 41,00

II. Moderation			Auftraggeber: privat öffentlich Euro Euro	
Pos. 7	Moderation im Rahmen von Organisationsentwicklung	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.278,00 1.023,00	1.023,00 767,00
Pos. 8	Moderation von Gruppen (Einzelfällen)	Stunde	153,00	102,25
Pos. 9	Konfliktmoderation (Schlichtung)	Stunde	178,00	128,00
Pos. 10	Moderation im Rahmen von Tagungen	Stunde	153,00	77,00

III. Organisationsuntersuchung (im Rahmen längerfristiger wissenschaftlicher Aufgaben)			Auftraggeber: privat öffentlich Euro Euro	
Pos. 11	Fragebogenerhebung und Auswertung	Tagessatz je nach VergütungsGr. ab	307,00	307,00
Pos. 12	Durchführung von Interviews und Auswertung	Tagessatz je nach VergütungsGr. ab	307,00	307,00
Pos. 13	Durchführung von Gruppendiskussionen und Auswertung	Tagessatz je nach VergütungsGr. ab	307,00	307,00
Pos. 14	Teilnehmende Beobachtung und Auswertung	Tagessatz je nach VergütungsGr. ab	307,00	307,00
Pos. 15	Diagnose-Workshop	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.534,00 1.023,00	1.023,00 767,00

IV. Supervision			Auftraggeber: privat öffentlich	
			Euro	Euro
Pos. 16	Teamsupervision	Stunde	153,00	128,00
Pos. 17	Arbeitssupervision/Fallsupervision	Stunde	102,25	102,25
Pos. 18	Gruppensupervision	Stunde	153,00	128,00
Pos. 19	Einzelsupervision	Stunde	128,00	77,00

V. Fortbildung, Weiterbildung, Trainings			Auftraggeber: privat öffentlich	
			Euro	Euro
Pos. 20	Fortbildung im Rahmen von Organisationsentwicklungsprozessen	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.278,00 767,00	767,00 511,00
Pos. 21	Führungskräftefortbildung	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.534,00 1.023,00	1.023,00 767,00
Pos. 22	Trainings, Seminare für spezielle Zielgruppen	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.278,00	1.023,00 767,00
Pos. 23	Erstellung von Lehr- und Lernmaterial	Tagessatz je nach VergütungsGr. ab	307,00	307,00
Pos. 24	Wissenschaftliche Fortbildung für Graduierte	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	767,00 511,00	767,00 511,00
Pos. 25	Berufliche Fortbildung für Psychologen / Arbeits- und Sozialwissenschaftler	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.023,00 767,00	1.023,00 767,00

VI. Gutachten			Auftraggeber: privat öffentlich	
			Euro	Euro
Pos. 26	Schriftliche Stellungnahme für Dritte	Stunde/Prof. Stunde/WiMi	102,25 77,00	77,00 41,00
Pos. 27	Arbeitspsychologische Gutachten	Stunde/Prof. Stunde/WiMi	153,00 102,25	102,25 77,00
Pos. 28	Organisationspsychologische Gutachten	Stunde/Prof. Stunde/WiMi	153,00 102,25	102,25 77,00
Pos. 29	Sozialpsychologische Gutachten	Stunde/Prof. Stunde/WiMi	153,00 102,25	102,25 77,00
Pos. 30	Gutachten für Personalauswahl	Stunde/Prof. Stunde/WiMi	153,00 102,25	102,25 77,00

VII. Evaluation			Auftraggeber: privat öffentlich	
			Euro	Euro
Pos. 31	Wissenschaftliche Begleitung von Projekten	Tagessatz je nach VergütungsGr. ab	307,00	307,00
Pos. 32	Nachgängige Evaluation	Tagessatz je nach VergütungsGr. ab	307,00	307,00
Pos. 33	Prozessbegleitende Evaluation	Tagessatz je nach VergütungsGr. ab	307,00	307,00
Pos. 34	Qualitätszirkel	Tagessatz/Prof. Tagessatz/WiMi	1.278,00 1.023,00	1.023,00 767,00

§ 5²

Inkrafttreten

² § 5 regelte das Inkrafttreten der früheren Fassung der Entgeltordnung, die gegenstandslos geworden sind.